
N. PROCEDIMENTO (1)  A) ad istanza di parte - B) d'ufficio NORMATIVA DI RIFERIMENTO UNITA' ORG. ISTRUTTORIA
RESPONSABILE PROCEDIMENTO 

(2) Nome, telefono e-mail

RESPONSABILE 

PROVVEDIMENTO FINALE (3) Ove 

diverso dal responsabile del 

procedimento

TIPO DI 

PROVVEDIMENTO 

FINALE

TERMINE FINALE           

( in giorni)
DECORRENZA DEL TERMINE

TUTELA AMMINISTRATIVA E 

GIURISDIZIONALE (4) Strumenti di tutela 

per l'interessato sia per provvedimento 

finale che per provvedimento adottato oltre 

i termini

MODULO  (5)               

SERVIZI ON LINE  Nel caso la 

cella sia vuota, il  

procedimento non prevede 

modulistica né collegamento 

ai servizi on-line. 

MODALITA' 

PAGAMENTO (6) Codici 

IBAN - numero c/c 

postale - codice 

identificativo pagamento

TITOLARE POTERE 

SOSTITUTIVO

INFORMAZIONI (7) Uffici a cui 

rivolgersi per informazioni con 

orari, indirizzi, telefono ed e-mail

1

EMISSIONE RUOLI

Dpr 602/73 Tributi

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Atto di approvazione 

ruolo.

31 dicembre del terzo 

anno successivo a 

quello in cui 

l'accertamento è 

divenuto definitivo

Giorno il cui l'accertamento non pagato è 

divenuto definitivo.
Ricorso in Comissione Tributaria

SITO WEB COMUNE

come da comunicazione 

dell'agente di 

riscossione

SEGRETARIO COMUNALE                            

Ermacora Marco 0432855411

UFFICIO TRIBUTI

L'orario di apertura al pubblico è il 

seguente: lunedì -martedì -

mercoledì -venerdì  dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 ed il lunedì e 

mercoledì  dalle ore 16.00 alle 

18.00-

2

Richieste di discarico

Dpr. 602/73 Tributi

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

provvedimento di 

discarico
entro 30 gg. giorno della richiesta. Ricorso in Comissione Tributaria

SITO WEB COMUNE

come da comunicazione 

dell'agente di 

riscossione

SEGRETARIO COMUNALE                            

Ermacora Marco 0432855411

UFFICIO TRIBUTI

L'orario di apertura al pubblico è il 

seguente: lunedì -martedì -

mercoledì -venerdì  dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 ed il lunedì e 

mercoledì  dalle ore 16.00 alle 

18.00-

3

AVVISO DI ACCERTAMENTO PER EVASIONE ICI: è il 

provvedimento amministrativo con il quale il Comune 

provvede al recupero dell'imposta evasa con applicazione di 

sanzioni ed interessi nella misura prevista dalla normativa.

D..Lgs. 504/92 Tributi

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Avviso di accertamento

entro il 31 diembre del 

quinto anno successivo 

a quello in cui il 

versamento avrebbe 

dovuto essere effettuato

Giorno in cui avrebbe dovuto essere 

effettuato il versamento
Ricorso in Comissione Tributaria SITO WEB COMUNE c/c precompilato

SEGRETARIO COMUNALE                            

Ermacora Marco 0432855411

UFFICIO  TRIBUTI

L'orario di apertura al pubblico è il 

seguente: lunedì -martedì -

mercoledì -venerdì  dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 ed il lunedì e 

mercoledì  dalle ore 16.00 alle 

18.00-

4

AVVISO DI ACCERTAMENTO PER EVASIONE IMU: è il 

provvedimenento amministrativo con il quale il Comune 

provvede al recupero dell'Imposta evasa con applicazione di 

sanzioni ed interessi nella misura prevista dalla normativa.

D.L.201/2011 Tributi

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Avviso di accertamento

entro il 31 diembre del 

quinto anno successivo 

a quello in cui il 

versamento avrebbe 

dovuto essere effettuato

Giorno in cui avrebbe dovuto essere 

effettuato il versamento
Ricorso in Comissione Tributaria SITO WEB COMUNE c/c precompilato

SEGRETARIO COMUNALE                            

Ermacora Marco 0432855411

UFFICIO TRIBUTI

L'orario di apertura al pubblico è il 

seguente: lunedì -martedì -

mercoledì -venerdì  dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 ed il lunedì e 

mercoledì  dalle ore 16.00 alle 

18.00-

5

AVVISO DI ACCERTAMENTO PER EVASIONE TARSU: è il 

provvedimento amministrativo con il quale il Comune 

provvede al recupero dell'imposta evasa con apllicazione di 

sanzioni ed interessi nella misura prevista dalla normativa.

D.Lgs. 507/1993 Tributi

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Avviso di accertamento

entro il 31 diembre del 

quinto anno successivo 

a quello in cui il 

versamento avrebbe 

dovuto essere effettuato

Giorno in cui avrebbe dovuto essere 

effettuato il versamento
Ricorso in Comissione Tributaria SITO WEB COMUNE c/c precompilato

SEGRETARIO COMUNALE                            

Ermacora Marco 0432855411

UFFICIO TRIBUTI

L'orario di apertura al pubblico è il 

seguente: lunedì -martedì -

mercoledì -venerdì  dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 ed il lunedì e 

mercoledì  dalle ore 16.00 alle 

18.00-

6

AVVISO DI ACCERTAMENTO PER EVASIONE TARES:  è il 

provvedimento amministrativo con il quale il Comune 

provvede al recupero dell'imposta evasa con apllicazione di 

sanzioni ed interessi nella misura prevista dalla normativa.

D.L. 201/2011 Tributi

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Avviso di accertamento

entro il 31 diembre del 

quinto anno successivo 

a quello in cui il 

versamento avrebbe 

dovuto essere effettuato

Giorno in cui avrebbe dovuto essere 

effettuato il versamento
Ricorso in Comissione Tributaria SITO WEB COMUNE c/c precompilato

SEGRETARIO COMUNALE                            

Ermacora Marco 0432855411

UFFICIO TRIBUTI

L'orario di apertura al pubblico è il 

seguente: lunedì -martedì -

mercoledì -venerdì  dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 ed il lunedì e 

mercoledì  dalle ore 16.00 alle 

18.00-

7

AVVISO DI ACCERTAMENTO PER EVASIONE TIA:  è il 

provvedimento amministrativo con il quale il Comune 

provvede al recupero dell'imposta evasa con apllicazione di 

sanzioni ed interessi nella misura prevista dalla normativa.

D.Lgs 49/1997 Tributi

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Avviso di accertamento

entro il 31 diembre del 

quinto anno successivo 

a quello in cui il 

versamento avrebbe 

dovuto essere effettuato

Giorno in cui avrebbe dovuto essere 

effettuato il versamento
Ricorso in Comissione Tributaria SITO WEB COMUNE c/c precompilato

SEGRETARIO COMUNALE                            

Ermacora Marco 0432855411

UFFICIO TRIBUTI

L'orario di apertura al pubblico è il 

seguente: lunedì -martedì -

mercoledì -venerdì  dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 ed il lunedì e 

mercoledì  dalle ore 16.00 alle 

18.00-

8
RICHIESTA RIMBORSO I.C.I./IMU: è il procedimento di 

restituzione ai contribuenti dei maggiori importi da loro 

versati rispetto all'imposta dovuta a causa di errori diversi, 

previo verifica della congruità della richiesta, delle 

motivazioni presentate, dell'importo effettivamente dovuto e 

delle somme incassate.

D.Lgs. 504/92- d.lgs. 201/2011 Tributi

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Atto di rimborso

entro 180 giorni dalla 

presentazione della 

richiesta

Giorno in cui è stata protocollata la richiesta Ricorso in Comissione Tributaria SITO WEB COMUNE

mandato di pagamento 

accredito su c/c o 

assegno non trasferibie

SEGRETARIO COMUNALE                            

Ermacora Marco 0432855411

UFFICIO TRIBUTI

L'orario di apertura al pubblico è il 

seguente: lunedì -martedì -

mercoledì -venerdì  dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 ed il lunedì e 

mercoledì  dalle ore 16.00 alle 

18.00-

UFFICIO TRIBUTI E PATRIMONIO

 



9

RICHIESTA RIMBORSO TARSU/TIA/TARES: procedimento di 

restituzione ai contribuenti dei maggiori imposrti da loro 

versati rispetto all'imposta dovuta a causa di errori diversi , 

previa verifica della congruita' della richiesta, delle 

motivazioni presentate, dell'importo effettivamente dovuto e 

delle somme incassate.

D.Lgs. 507/93 - D.Lgs. 49/97 DLGS 

201/ 2011
Tributi

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Atto di rimborso

entro 180 giorni dalla 

presentazione della 

richiesta

Giorno in cui è stata protocollata la richiesta Ricorso in Comissione Tributaria SITO WEB COMUNE

mandato di pagamento 

oppure accredito su c/c 

o assegno non 

trasferibile

SEGRETARIO COMUNALE                            

Ermacora Marco 0432855411

UFFICIO TRIBUTI

L'orario di apertura al pubblico è il 

seguente: lunedì -martedì -

mercoledì -venerdì  dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 ed il lunedì e 

mercoledì  dalle ore 16.00 alle 

18.00-

10 Concessioni in uso temporaneo di spazi e aree pubbliche D.Lgs. 507/1993 e D.Lgs. 446/97 
UFFICIO VIGILANZA E 

COMMERCIO

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Avviso di pagamento entro 60 gg. 

 Dalla dalla di protocollo del provvedimento 

di autorizzazione rilasciato dal settore 

vigilanza 

Ricorso in Comissione Tributaria SITO WEB COMUNE c/c precompilato
SEGRETARIO COMUNALE                            

Ermacora Marco 0432855411

UFFICIO ECONOMATO - 

COMMERCIO

L'orario di apertura al pubblico è il 

seguente: lunedì -martedì -

mercoledì -venerdì  dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 ed il lunedì e 

mercoledì  dalle ore 16.00 alle 

18.00-

11

CONCESSIONE DEL PATROCINIO AI FINI DELL'IMPOSTA DI 

PUBBLICITA'

D.Lgs. 507/1993 COMMERCIO

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

Norberto Rizzi

Responsabile area patrimonio-

tributi-attività economiche

dichiarazione da 

presentare al 

concessionario ai fini 

dell'ottenimento dei 

benefici sull'imposta 

sulla pubblicità

30 gg. dalla data di protocollo della domanda
ricorso al TAR  (60gg) -ricorso 

Straordinaria al Capo dello Stato (120gg) 
SITO WEB COMUNE

come da comunicazione 

del concessionario

SEGRETARIO COMUNALE                            

Ermacora Marco 0432855411

UFFICIO ECONOMATO -

COMMERCIO

L'orario di apertura al pubblico è il 

seguente: lunedì -martedì -

mercoledì -venerdì  dalle ore 10.30 

alle ore 12.30 ed il lunedì e 

mercoledì  dalle ore 16.00 alle 

18.00-


